«La conoscenza che è congiunta all'obbedienza della mente nell'assenso poggia su una determinata autorità maestra, cui in questo genere di questioni si deve obbedire. Tale è la conoscenza di fede ... Non esiste altra ragione, infatti, per la quale la fede è anche chiamata obbedienza, e al contrario l'eresia, od ostinazione contro la fede, è chiamata disobbedienza, se non per il fatto che è necessario, nel credere, obbedire» (Rm 6)²².

¹⁹ *Ibidem*, pars III, *Dubitandum non est, quin aliqua exstet auctoritas ad iudicandum de fidei controversiis omnibus, infallibilis, per quam in omni determinata quaestione cognoscere fideles omnes commode possint, quae sit Christi verissima sententia et doctrina.*

²⁰ *Ibidem*, p. 70: «Ergo prima eius rei ratio hunc in modum a divina providentia ducitur. Nisi talis aliqua exstaret auctoritas, magistra doctrinae fidei, non satis esset a Deo prospectum hominibus de necessariis rebus ad salutem aeternam comparandam. At satis in eo genere illis prospectum est. Exstat igitur talis aliqua auctoritas».

²¹ *Ibidem*, p. 71: «Quod autem minime satis prospectum hominibus esset nisi exstaret aliqua certa auctoritas magistra fidei, inde patet, quod Scriptura divina multis in locis docet, rectam ex omni parte fidem de divini rebus ad salutem nobis necessariam esse. Hanc autem fidem 'animalis homo per se non percipit', id est, nequit rationis humanae viribus assequi ipse per se, sed eam necesse est, discat».

²² *Ibidem*, pp. 72-73: «Cognitio quae cum obedientia quadam mentis in assentiendo coniuncta est, aliqua nititur auctoritate magistra, cui sit in hoc genere obediendum. Talis autem est omnis cognitio fidei. Exstat igitur aliqua talis auctoritas, quae fidei veritatem in omni quaestione doceat. Maior pro-

In questa prospettiva estrema, controversistica, l'autorità diviene parte integrante della rivelazione, o meglio è un elemento preordinato alle fonti della fede, ciò che le rende riconoscibili in quanto tali. Il concilio di Trento, con il decreto sulla Scrittura e la tradizione, appare ormai relegato a un'altra epoca.

In omaggio alla consequenzialità del discorso, tralascierò il punto IV ed esporrò rapidamente quelli successivi. L'autorità che giudica della fede (V) non pertiene né alla Scrittura né all'insegnamento dei defunti, ossia dei Padri e dei teologi compendiate nella tradizione. La Scrittura è legge ma non è regola, «per cui è necessaria una diversa regola che giudichi non soltanto del senso della Scrittura, ma anche della sua autorità»²³. «La Scrittura non possiede una lingua con la quale possa dichiararsi a voce, e inoltre è oscura ..., e difficile»; e allo stesso modo «nemmeno la tradizione parla chiaramente e inequivocabilmente di se stessa»: essa «ha parlato una volta, e non parla più»²⁴. È interessante il paragone introdotto da Valencia, tratto dall'*Etica Nicomachea*, a riprova del discorso: uno Stato nel quale ogni cittadino pretendesse di interpretare

batione nulla indiget. Minor occurrit passim in Scriptura Apostoli. Nam non alia caussa est, quam ob rem ipsa etiam fides obedientia quaedam nominari soleat, contra vero haeresis aut obstinatio adversus fidem, inobedientia; nisi quia necesse est in credendo obedire».

²³ *Ibidem*, pars V, *Humana illa auctoritas, inspirata divinitus, quae de controversiis fidei omnibus iudicare valeat, non unius tantum vel alterius hominis quondam vita defuncti, aut etiam aliquorum propria est, qui olim vel scripto, vel voce sententiam divina explicaverint, posteritati commendarint, sed omnibus seculis apud fideles ipsos viget praesens, et pronuciare perspicue ac palam de fidei controversiis omnibus potest*, p. 106: «Haec autem controversia ex Scriptura aut raro aut nunquam dirimi poterit. Itaque alia regula opus erit, quae non modo iudicet de senso Scripturae, sed omnino de Scripturae auctoritate: num sit divina, quae proinde contineat sententiam fidei».

²⁴ *Ibidem*, p. 116: «Nam cum Scriptura nec linguam, ut sese ipsa sonora voce declaret, habeat, et praeterea difficilis, ut evidenter supra ostendimus, atque obscura nobis sit, aequae fere facile decipi possumus in existimando nos aliquid ex Scriptura didicisse, atque in iudicando nos didicisse sine ullo medio ex ipsomet Deo: ut plus etiam satis haereticorum omnium exemplo, tam facile ad errores suo Scripturae abutentium, comprobatur»; «Non enim traditio loquitur etiam ipsa clare et perspicue de sese, ut neque ipsa Scriptura».

la legge secondo il proprio interesse e il proprio punto di vista sarebbe vittima del ripetersi infinito delle controversie giudiziarie. La Chiesa, *societas perfecta*, si riconosce e si legittima nell'analogia con l'ordinamento secolare; la teologia politica, nei termini formulati da Carl Schmitt, trova qui un singolare rovesciamento dei termini.

Se la regola di fede risiede nella Chiesa, l'autorità che la parla, che la esprime manifestamente, risiede nel pontefice (VII). Di nuovo un sillogismo:

«Colui al quale l'intera Chiesa è tenuta a obbedire in quelle cose che pertengono alla salvezza spirituale dell'anima, sia che riguardino la fede, il culto o i costumi, possiede l'autorità infallibile di giudicare delle questioni di fede. Al pontefice romano in carica l'intera Chiesa è tenuta a obbedire. Dunque nel pontefice romano risiede tale autorità infallibile»²⁵.

In altri termini non c'è Chiesa senza obbedienza perché non c'è legge senza obbedienza; chi riscuote l'obbedienza detiene l'autorità; il papa riscuote l'obbedienza, *ergo*. Obbedienza e autorità emergono di nuovo come poli dell'apparato probatorio di Valencia, ridotto al suo scheletro logico. La pura immanenza dell'ordine, spogliata di ogni origine divina, fonda la legittimità della Chiesa romana nella sua struttura gerarchica. Siamo vicini, credo, a un principio di secolarizzazione del cattolicesimo che continua a ripresentarsi, nelle forme storicamente date, fino all'età contemporanea, fino al presente.